Franckf. uf den H[eiligen] Charfreytag 1681.

⁵ Nicht überliefert (vgl. Anm. 3).

⁶ Nicht ermittelt.

⁷ Eleonore Erdmuthel Luise von Sachsen-Eisenach (17.4.1662–9.9.1696); heiratete am 4.11.1681 Markgraf Johann Friedrich von Brandenburg-Ansbach (s. Brief Nr. 119 Anm. 3) und nach dessen Tod 1692 Kurfürst Johann Georg IV. von Sachsen (Europäische Stammtafeln NF 1, Tafel 44; LP: Stolberg Nr. 3108).

⁸ Nichts ermittelt.

⁹ Die Anlaß (DWB 1, 392f).

¹⁰ Anklang an Karfreitag (s. Z. 43).

31. An [einen befreundeten Amtsbruder] in [der Mark Brandenburg?]¹

Frankfurt a.M., 5. April 1681

Inhalt

Die berichtete Lage der lutherischen Kirche in M. [?] ist zwar traurig, aber nicht verzweifelt, solange die eigene Lehre vorgetragen und die falsche Lehre – ohne Nennung von Namen – widerlegt werden kann. Sein Verwandter [Joachim] Stoll hat in Speners Heimat mit Klugheit die Wahrheit auch unter römisch-katholischer Oberherrschaft vertreten können. – Wichtiger ist es, die Wahrheit so vorzutragen, daß sie die Herzen der Menschen erreicht, was auch ohne Widerspruch der anderen Seite geschehen kann. Dann wird Gott auch mehr Freiheit schenken.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 356–357.

Quae me de Ecclesiae vestrae M. --² conditione scire voluisti³, sane tristia sunt, nec tamen adhuc desperata, modo veritatis accurata propositio et errorum solida, dum nomina exprimere vetamur, refutatio et catechetica examina nostris permittantur. In ipsa patria mea⁴ e suggestu Romani vel Pontificii nominis mentionem facere non licebat, nisi omni exercitio confestim vellemus privari. Affinis vero meus B. Stollius⁵ Ecclesiae Ephorus ea prudentia rem egit, ut veritas ob hoc detrimentum non pateretur et aliis modis divina gratia assistente ea efficerentur, quae, si penes ipsum stetisset, per publicos sermones praestare maluisset. Ita vero consiliis benedixit Dominus, ut ex oviculis suis nullam perderet⁶, ad Papsimum seductam, nisi aliquando unum⁷, quem rationes politicae ad apostasian flexerunt, plurimas autem ipse ex adversariorum grege nostro ovili adduceret.

Ego sane autumo, si qualicunque libertate, quae adhuc ipsis conceditur, nostri omni fide uterentur et ante omnia auditoribus ea imprimerent, quae sine contradictione ipsorum etiam Reformatorum necessaria sunt, ut ita vera et viva fides in corde illorum generaretur, Deum gratia sua deinceps non

¹ Nicht ermittelt; der Adressat lebt unter reformierter Herrschaft (Z. 15); die Lutheraner haben bis auf den Elenchus Predigtfreiheit, was für das Kurfürstentum Brandenburg spricht (zu den dortigen kirchlichen Verhältnissen und zur Argumentation s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 72). – Die Ratschläge, die im Brief zu finden sind, lassen auf einen Amtsbruder schließen, den Spener (nach Z. 31f) gut kennt.

² Nicht ermittelt; wahrscheinlich Mark Brandenburg (s. Anm. 1), grundsätzlich denkbar sind auch Mannheim oder die westfälische Mark.

³ Der Brief ist nicht überliefert.

⁴ Die Grafschaft Rappolstein unterstand dem Bistum Basel; nur in der Schloßkapelle war ein lutherischer Gottesdienst gestattet (s. WALLMANN, Spener, 40).

⁵ Joachim Stoll; ehemals Hofprediger in Rappoltsweiler (s. Brief Nr. 13 Anm. 13).

⁶ Vgl. Joh 18,9.

⁷ Der Konvertit in Rappolstein war nicht zu ermitteln.

defuturum, ut paulatim amplior illis libertas obtingeret, ea etiam maiori par-
rhesia agendi dicendive, quae nunc vix permittuntur. Quam facile enim hoc
20 eius omnipotentiae est, qui corda potentium in manu sua habet, ut ea flectat
ad omnia ea, quae Ecclesiae salutaria esse possunt. Hoc vero saepius divinae
iustitiae iudicium certus adoro, quo non raro illa, cum in orthodoxiae con-
servatione et professione publica rem omnem collocavimus, verae vivaque
fidei huiusque fructuum incurii, istam etiam nobis eripi vel arctioribus limi-
25 tibus libertatem circumscribi facit, ut ita veritatem cum illo modo retinere
noluimus, qui solus ipsi placet, ut videlicet non in libris labiisque duntaxat
sedeat, sed intimo corde recondatur, ne quidem eam servare liceat eo modo,
quo nos optaveramus. Viri docti, pii et prudentis ope plurimum Ecclesiam
vestram iuvari posse non dubito, quem ostendat Dominus digito.

In me ea non sunt, ex quibus vobis aliquid promittatis, probe enim meae in-
30 firmitatis conscius sum, qui de caetero omnes res meas unice divinae directri-
cis sapientiae committo. Tecum vel vobis vicinior vitam agendi conditio mihi
sane exoptatissima esset, et quid si te nobis propriorem adduceret Dominus.

Die 5. April. Anno 1681.

32. An [einen Kandidaten der Theologie]¹Frankfurt a.M., 5. April 1681²*Inhalt*

Der Adressat hat die Not der evangelischen Kirche tiefer eingesehen als die meisten anderen, die ihren Studien obliegen. – Der Mangel an ungefärbter Frömmigkeit, die den wahren Glauben begleiten muß, ist nicht nur Ursache dieser Not, sondern auch Anlaß für die bevorstehenden göttlichen Gerichte. Die Rechtgläubigkeit steht nur auf Papier und auf den Lippen, sie muß aber den Herzen eingepflanzt werden. – Die Verfechter einer notwendigen Frömmigkeit sind aber verhaßt. – Wenn der Empfänger bald in ein Pfarramt kommt, darf er sich nicht mit den vorgeschriebenen Predigten zufriedengeben, sondern muß die Menschen mit Katechese und Privatbelehrung voranbringen, damit sie sich nicht mit einer äußerlichen Kirchlichkeit zufriedengeben, die sich schlimmer als die Pest verbreitet hat. – Übersendet einige Seiten zu den Verhältnissen in Frankfurt. – Über Johann Heinrich Horbs Anhang zu den *Pia Desideria* und [Elias Veiels] *Obadja*.

Überlieferung

D1: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 395–396 (Z. 2–72).

D2: Joachim Friedrich Feller, *Monumenta varia inedita variisque linguis conscripta*, Jena 1717, S. 121–123 (Z. 1–58).

Salutem a passo, crucifixo et resuscitato nostro Salvatore IESU³.

Scias ergo Tua me Epistola⁴ plurimum delectatum esse, quod tota innuere videretur non eo te animo esse, quo plerique alii, qui studiis incumbunt, Ecclesiae felicitatem externo successu et quiete metiri soliti, quales forte praeter pericula in futurum oculis adhuc obversantia non adeo multum reperient, de quo conquerantur, vel de eo etiam conquerentur, quod querelis vix dignum est. Tu vero penitius introspeexisti, cum id unum argumentum querimoniae tuae statuis, quod infucata pietas, fidei certissima et individua comes, apud illos etiam valde rara sit, quorum tota pene doctrina in astruenda fidei maiestate occupatur, imo, quod illa cum cultoribus suis exosa sit.

2 ergo] – D2. 2f innuere videretur] indicaret: D2.

¹ Nicht ermittelt; zur Bestimmung s. das Regest zu D1: „Paraenesis et Consilia pro Ecclesiaste futuro“ und Z. 3f. Vgl. auch den zweiten Brief an denselben Empfänger (Brief Nr. 114), wo Spener zur eben erfolgten ersten Berufung in ein Amt gratuliert. Ob Brief Nr. 27 an denselben Empfänger geht, muß offen bleiben.

² Datum nach D1. In D2 steht kein Datum, in der Überschrift heißt es, daß zwei Briefe Speners „ad pium quendam ecclesiasten Francofurto Anno 1685 perscriptis“ folgen sollen. Das Jahr 1681 ist aber gesichert durch die Erwähnung der Pest in Z. 53 und durch den Zusammenhang mit dem zweiten Brief (Brief Nr. 114), der auch in D2 in der Überschrift in den Oktober 1681 datiert ist.

³ Spener schreibt am Ostermontag.

⁴ Nicht überliefert.

Haec sane fundi nostri calamitas est, sed etiam, crede mihi, causa gravissimorum divinorum iudiciorum, quae Ecclesiam nostram tantum non evertent. Vix enim diutius divina longanimitas⁵ se ludibrio a nobis haberi patietur; quando tempora quietis non rectius collocavimus, sed, qui in fide viva hominum pectoribus implantanda occupari debebamus adeoque fructus ferre veritatis coelestis tam ubere mensura nobis concessae, plerique bene nobiscum et cum Ecclesia nostra actum credidimus, modo orthodoxia servaretur, ab erroribus τῶν ἑξῆς⁶ immunis, quicquid etiam de reliquo fieret, et coetuum nostrorum membra fide vera orthodoxiam illam vere amplectente imbuta vel cassa essent; qua re factum est, ut apud multos ipsa orthodoxia vix alibi quam in libris et publica confessione extet, haudquaquam vero pectoribus profunde inscripta reperiatur. Quot millia enim ex nostris, iis imprimis locis educata, ubi catechesis vel in exercitio non est vel hoc friget, numeres, qui ne quidem literaliter notitia imbuti sunt adeoque Lutheranae nostrae Religionis hac sola ratione adhaerent, quia in ea educati sunt aut fortunae suae commodam iudicant? Ex his vero, qui non pauci sunt, quotus quisque est, qui veritatem illam coelestem vere animo excepit suo, cum caetera, etiam multa verba edisserere edoctorum turba non, nisi memoriae recondiderit, dogmata proponi solita, et aliquem eorum conceptum in intellectu formaverit, quod illis pro fide est. Quantum vero intersit inter veram et a Spiritu Sancti operatione productam fidem et cerebrinam illam imaginationem, et Tu optime intelliges, et docet tota plerorumque vita, quae ex fide non potest non praeceptis divinis conformis agi, apud eos vero, qui mortua gloriantur, ad seculi modum ducitur.

Hoc, cum ita se habeat, fieri non potest, quin mundus (hunc vero non tantum extra Ecclesiae nostrae pomoeria quaerere convenit, sed eo nomine omnes complecti necesse est, quos suos Dominus non agnoscit) Vatiniano odio⁷ prosequatur eos, qui, cum fidem vivam adeoque veram et infucatam pietatem requirunt multumque urgent, hypocrisi isti vanissimae larvam apertius detrahunt, quam eorum interest, qui sub ea latere maluissent. Unde talibus longe acerbius odium adversus hos est quam professos DEI hostes, utpote a quibus rebus suis vix timent, ab istis vero plurimum.

Perge, mi Optime, ita de causa hac sentire, et porro ad hunc scopum studia Tua omnesque conatus Tuos dirige, ut communi illa corruptione involvi te

11 causa] – D1. 12 iudiciorum divinorum: D2. 20 vix alibi quam] – D2. 22 educati: D2.
 25 commodum: D2. 26 pauca sciunt: D2. 27f cum ... recondiderit] – D2.
 29 formare: D2. 29 quod] hoc: D2. 31 intelligis: D2. 36 agnovit: D2.
 39–41 Unde ... plurimum] – D2.

⁵ Vgl. Röm 2,4.

⁶ Der Äußerer, d.h. derer, die nicht zur wahren (nämlich lutherischen) Kirche gehören (vgl. 1Kor 5,12f; Kol 4,5; 1Thess 4,12; 1Tim 3,7).

⁷ Die Verhaßtheit des Vatinus war nach Catull 14,3 sprichwörtlich (vgl. OTTO, Sprichwörter, Nachträge, 22).

non patiare, imo, ut posthac, cum divinae providentiae dispositione sacro
 admoveberis muneri, omni nisu id agas, quo vera pietas caetui, qui con- 45
 credetur, implantari queat. Quod tum demum efficies, si studeas omne con-
 silium divinum ea serie et ordine auditoribus proponere, uti captui ipsorum
 commodum erit, nec credas Tuo Te satisfacisse muneri, si ad leges praescriptas
 sermones pronunciaveris, de eo securus, quid adientes profecerint, sed omnia 50
 bono ordini convenientia media catecheseos et privatae institutionis ad-
 hibeas, quibus doctrina veritatis profundius cordi imprimatur: Si praeterea id
 diligenter iis inculcaveris, ut operi operato⁸ suam fiduciam, quae pestis longe
 plures extremo exitio immergit, quam nuperum contagium⁹ mortales tumulo
 intulit, inaedificare atque ex usu externo mediorum salutarium de suo coram
 DEO statu iudicare nolint, sed in id intenti sint, ut eorum in se efficaciam 55
 admittant Spiritusque in se testimonium sentiant. Ita electum vas gratiae¹⁰ et
 gloriae coelestis instrumentum depraedicabere, et ego de tua amicitia magis
 magisque mihi, Ecclesiae vero de gratia divina in Te collocata gratulabor.

Si, quid ad hunc scopum, quem saltem sibi praefixum habent, qualicun-
 que mea scripta facient, ut ex iis ipse aliive optime in rem divinam animati 60
 non nihil proficiatis, est, ut Domino gratias agam, qui servi sui laboribus
 benedictionem non deesse voluit, cui in solidum universa tribuamus, quae
 ullibi et apud quoscunque reperiamus. Quae nostra prodierint, nisi forte ex
 isto tempore aliunde acceperis, cum in epistola Tua a me edoceri petieris, ista
 adiecta scheda¹¹ ostendet. 65